



HOTĂRÂRE

privind aprobarea Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General actualizat în baza prevederilor Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal bugetare, (majorarea TVA 21%), pentru investiția „Construire Dispensar Uman în Comuna Moroeni, Județul Dâmbovița”

Consiliul Local al Comunei Moroeni, județul Dâmbovița, întrunit în ședință extraordinară, cu convocare de îndată, astăzi, 3 septembrie 2025,

Având în vedere:

-Referatul de aprobare al primarului comunei Moroeni, ca instrument de prezentare și motivare al proiectului propus spre analiză și dezbateră, înregistrat cu nr. 12.128 din 27.08.2025, privind oportunitatea inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea Indicatorilor tehnico – economici și a Devizului General actualizat conform prevederilor Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal bugetare, (majorarea TVA 21%) pentru investiția „Construire Dispensar Uman în Comuna Moroeni, județul Dâmbovița”;

-Raportul de specialitate al Compartimentului Achiziții publice, din aparatul de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 12.129 din 27.08.2025;

-Adresa nr. 20.704 din 12.08.2025 a Consiliului Județean Dâmbovița, înregistrată cu numărul 11.358 din 13.08.2025 la Primăria comunei Moroeni, prin care se solicită actualizarea indicatorilor tehnico-economici conform prevederilor Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare și ale prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 602/2025 pentru modificarea și completarea titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 (majorarea TVA de la 19%, la 21%);

-Aprobarea asocierii Comunei Moroeni, prin Consiliul Local al Comunei Moroeni, cu Județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița, în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița, pentru realizarea investiției „Construire Dispensar Uman în Comuna Moroeni, Județul Dâmbovița”;

-Contractul de asociere/parteneriat dintre Comuna Moroeni, prin Consiliul Local al Comunei Moroeni și Județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița, nr. 363/8091/17.06.2022, cu Actele Adicionale aferente, în vederea realizării obiectivului de investiții „Construire Dispensar Uman în Comuna Moroeni, Județul Dâmbovița”, prin Programul Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița;

-Prevederile H.C.L. Moroeni nr 45/10.05.2022 privind aprobarea asocierii Comunei Moroeni prin Consiliul Local al Comunei Moroeni cu Județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița, în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița, pentru realizarea investiției „Construire Dispensar Uman în Comuna Moroeni, Județul Dâmbovița”, respectiv a principalilor indicatori tehnico-economici și a cotei de cofinanțare faza „Studiu de Fezabilitate”;

-Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Moroeni nr. 79 din 31.10.2023 privind aprobarea documentației tehnico – economică, a indicatorilor economici – faza Proiect Tehnic de Execuție, precum și a Devizului General;

-Contractul de execuție lucrări nr. 4852/8.04.2024, încheiat între U.A.T. – Comuna Moroeni și S.C. SCADT S.R.L., urmare a atribuirii, conform comunicării nr. 4199/27.03.2024, în baza ofertei depusă pentru procedura privind atribuirea contractului de achiziție publică ce are ca obiect „Construire Dispensar Uman în Comuna Moroeni, Județul Dâmbovița”, demarată prin intermediul anunțului de participare nr. SCN1139939/8.02.2024

-Prevederile H.C.L. Moroeni nr. 61 din 14.08.2024 aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici, a Devizului General urmare a atribuirii și încheierii contractului de execuție lucrări nr. 4.852 din 8.04.2024, dintre U.A.T. – Comuna Moroeni și S.C. SCADT S.R.L. pentru obiectivul de investiții „Construire Dispensar Uman în Comuna Moroeni, Județul Dâmbovița, se propune:

aprobarea Indicatorilor tehnico- economici și a Devizului General actualizat conform prevederilor Legii 141/2025 privind unele masuri fiscal bugetare, (majorarea TVA 21%), pentru investiția „Construire



Dispensar Uman In Comuna Moroeni, Judetul Dambovita “, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2 prezenta, care prevăd:

1) Valoarea totală a Devizului General, actualizat conform prevederilor Legii 141/2025 privind unele masuri fiscal bugetare, (majorarea TVA 21%) pentru investiția “Construire Dispensar Uman In Comuna Moroeni, Judetul Dambovita , este în suma de 2.909.271,91 lei, fara TVA, la care se adauga TVA 568.925,34 lei, rezultand un total de 3.478.197,25 lei.

- diferenta valorica de TVA rezultata la restul de executat în cadrul Contractului de execuție lucrări nr. 4852/8.04.2024, încheiat între U.A.T. – Comuna Moroeni și S.C. SCADT S.R.L, este în valoare de 15,018,22 lei, conform centralizatorului anexat;

-Prevederile art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constitutia României, republicată, astfel cum a fost modificată și completată prin Legea de revizuire a Constituției României nr. 429/2003;

-Prevederile art. 3 și art. 4 din Carta Europeană a autonomiei locale, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997;

-Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009, republicată – privind Codul civil, cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile art. 7 alin. (4) și art. 10 alin. (4) din H otărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile art. 35 alin (1) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile art. 1, art 2, art. 5 alin. (2), art. 42 – 44 și art. 80 – 82 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 136 alin. (1) și alin. (2) și art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. h) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PROPUNE:

Art.1.

Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico – economici și a Devizului General în baza prevederilor Legii nr. 141/2025 privind unele masuri fiscal bugetare, (majorarea TVA 21%) pentru investiția „Construire Dispensar Uman In Comuna Moroeni, Judetul Dambovita “, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2 – părți integrante din prezenta hotărâre.

Art.2

Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Moroeni și Compartimentul Achiziții Publice.

Art.3

Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei Moroeni, Instituției Prefectului – județul Dâmbovița, primarului comunei Moroeni, persoanelor interesate și se aduce la cunoștință publică prin afisare la sediul autorității administrației publice locale și pe pagina de internet la adresa www.primariamoroeni.ro, prin grija secretarului general al comunei Moroeni.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Popa Oana – Petruța

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general – Gheorghe Claudiu George



PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI
aferenți obiectivului de investiție „Construire Dispensar Uman în Comuna Moroeni, Județul Dâmbovița”

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții:

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiții în conformitate cu devizul general

Devizul general estimativ și devizul pe obiect, pentru prezentul obiectiv de investiții, s-a întocmit conform Hotărârii nr. 907/2016 privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții, și se constituie în anexa 1 la prezentul PT+DE+DTAC.

- valoarea totală (INV), cu TVA 19%: 3.478.197,25 lei
din care construcții-montaj (C+M): 2.661.792,35 lei
- valoarea totală (INV), fără TVA 21%: 2.909.271,91 lei
din care construcții-montaj (C+M): 2.226.941,04 lei

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță - elemente fizice/capacități fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare;

Clădirea propusă va fi o construcție cu regim de înălțime Sp+P+1E, cu destinația de dispensar uman. Înălțimea la streșină este de +3,20 m, iar la coamă de +8,43 m. Suprafața ocupată la sol a construcției va fi de 252,47 mp, iar suprafața desfășurată de 502,33mp. Clădirea propusă va fi o construcție cu acoperiș de tip șarpantă, cu învelitoare din țiglă ceramică, cu o structură formată din cadre de beton armat (stâlpi, grinzi, planșee, fundații), cu închiderile din zidărie de cărămidă, tâmplărie exterioară și interioară, rame PVC pentacamerale, cu geam termoizolant. Indicatorii specifici ai construcției propuse sunt:

Construcția proiectată se încadrează la CATEGORIA „C” DE IMPORTANTĂ (conform H.G.R. nr. 976/1997), și la CLASA „III” DE IMPORTANTĂ (conform Normativului P100/2013).

- funcțiunea – dispensar uman;
- dimensiunile maxime la teren – 21,54 m x 14,99 m ;
- regim de înălțime – Dp+P + 1E ;
- Hcoamă = + 6,70 m ;
- Hcoamă = + 8,43 m ;

Suprafața construită	Sc =	252,47 mp	P.O.T = 30,60 %
Suprafața desfășurată	Sd =	502,33 mp	C.U.T = 0,61
Suprafața utilă totală	Su =	413,03 mp	
Suprafața locuibilă	Sl =	55,25 mp	

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Popa Oana – Petruța

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general – Gheorghe Claudiu George



DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiții:
CONSTRUIRE DISPENSAR UMAN IN COMUNA MOROENI, JUDEȚUL DAMBOVITA

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare cu TVA	
		lei	3	lei	4	lei	5
1	2						
CAPITOLUL 1							
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului							
1.1.	Obținerea terenului		0	0	0	0	0
1.2.	Amenajarea terenului		74,674.54	15,681.65		90,356.19	
1.3.	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială		17,977.85	3,775.35		21,753.20	
1.4.	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților		0.00	0.00		0.00	
TOTAL CAPITOL 1			92,652.39	19,457.00		112,109.39	
CAPITOLUL 2							
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții							
2.1	Rețele exterioare - executate și decontate cu TVA 19%		38,628.28	7,339.37		45,967.65	
	2.1.1 Retea canalizare		36,626.31	6,959.00		43,585.31	
	2.1.2 Retea apa		2,001.97	380.37		2,382.34	
2.2	Rețele exterioare - rest de executat cu TVA 21%		7,300.66	1,533.14		8,833.80	
	2.2.1 Retea electrica		7,300.66	1,533.14		8,833.80	
TOTAL CAPITOL 2			45,928.94	8,872.51		54,801.45	
CAPITOLUL 3							
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică							
3.1.	Studii		3,000.00	570.00		3,570.00	



	3.1.1. Studii de teren	3,000.00	570.00	3,570.00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
	3.1.3. Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2.	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de aviz, acorduri și autorizații	1,000.00	190.00	1,190.00
3.3.	Expertiză tehnică	0.00	0.00	0.00
3.4.	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	3,500.00	0.00	3,500.00
3.5.	Proiectare	88,420.00	16,799.80	105,219.80
	3.5.1. Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate	38,000.00	7,220.00	45,220.00
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor	0.00	0.00	0.00
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	5,000.00	950.00	5,950.00
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	45,420.00	8,629.80	54,049.80
3.6.	Organizarea procedurilor de achiziție	15,000.00	2,850.00	17,850.00
3.7.	Consultanță	15,000.00	2,850.00	17,850.00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	15,000.00	2,850.00	17,850.00
	3.7.2. Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8.	Asistență tehnică	28,000.00	5,619.26	33,619.26
	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	8,000.00	1,680.00	9,680.00
	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	4,000.00	840.00	4,840.00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de Inspectoratul de Stat în Construcții	4,000.00	840.00	4,840.00
	3.8.2. Dirigenție de șantier	20,000.00	3,939.26	23,939.26
	3.8.2.1 Dirigenție de șantier cu TVA 19%	13,037.00	2,477.03	15,514.03
	3.8.2.2 Dirigenție de șantier cu TVA 21%	6,963.00	1,462.23	8,425.23
	TOTAL CAPITOL 3	153,920.00	28,879.06	182,799.06
	CAPITOLUL 4			
	Cheltuieli pentru investiția de bază			
4.1.	Construcții și instalații	2,059,899.34	400,836.56	2,460,735.90
	4.1.1. Lucrari executate si decontate cu TVA 19%	1,587,115.00	301,551.85	1,888,666.85
	4.1.1.1 Infrastructura	400,180.93	76,034.38	476,215.31
	4.1.1.2 NCS Infrastructura art CC	10,451.84	1,985.85	12,437.69



4.1.1.3 NCS Infrastructura art FC	22,014.40	4,182.74	26,197.14
4.1.1.4 Suprastructura	341,542.13	64,893.00	406,435.13
4.1.1.5 Arhitectura	622,922.45	118,355.27	741,277.72
4.1.1.6 Instalatii electrice interioare	104,444.91	19,844.53	124,289.44
4.1.1.7 Instalatii sanitare interioare	34,539.91	6,562.58	41,102.49
4.1.1.8 Instalatii voce date si TV	6,281.33	1,193.45	7,474.78
4.1.1.9 Detectoare de fum	44,737.10	8,500.05	53,237.15
4.1.2. Lucrari ce se vor executa si deconta cu TVA 21%	472,784.34	99,284.71	572,069.05
4.1.2.1 Instalatii termice interioare	87,826.79	18,443.63	106,270.42
4.1.2.2 Instalatii termice in CT	8,426.78	1,769.62	10,196.40
4.1.2.3 Instalatii paratrasnet	6,478.15	1,360.41	7,838.56
4.1.2.4 Instalatii priza de pamant	23,665.37	4,969.73	28,635.10
4.1.2.5 Arhitectura	269,838.19	56,666.02	326,504.21
4.1.2.6 Instalatii electrice interioare	25,297.45	5,312.46	30,609.91
4.1.2.7 Instalatii sanitare interioare	21,957.37	4,611.05	26,568.42
4.1.2.8 Instalatii voce date si TV	2,901.37	609.29	3,510.66
4.1.2.9 Detectoare de fum	26,392.87	5,542.50	31,935.37
4.2. Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice și funcționale	8,738.43	1,818.12	10,556.55
4.2.1 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu TVA 19%	847.46	161.02	1,008.48
4.2.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu TVA 19%	7,890.97	1,657.10	9,548.07
4.3. Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	82,074.00	17,069.54	99,143.54
4.3.1 Utilaje decontate cu TVA 19%	8,300.00	1,577.00	9,877.00
4.3.2 Utilaje ce se vor deconta cu TVA 21%	73,774.00	15,492.54	89,266.54
4.4. Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport			
4.5. Dotări	0.00	0.00	0.00
4.5.1 Platforma electrica pers. Handicap	153,250.00	32,182.50	185,432.50
4.5.2. Alte dotari conform Formular F4	85,000.00	17,850.00	102,850.00
4.6. Active necorporale	68,250.00	14,332.50	82,582.50
TOTAL CAPITOL 4	0.00	0.00	0.00
	2,303,961.77	451,906.72	2,755,868.49
CAPITOLUL 5			
Alte cheltuieli			



R O M A N I A
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA
CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI MOROENI



5.1.	Organizare de șantier		30,745.50	6,071.82	36,817.32
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier		19,721.94	3,867.11	23,589.05
	5.1.1.1 Lucrări decontate cu TVA 19%		13,724.88	2,607.73	16,332.61
	5.1.1.2 Lucrări decontate cu TVA 21%		5,997.06	1,259.38	7,256.44
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului		11,023.56	2,204.71	13,228.27
	5.1.2.1 Lucrări decontate cu TVA 19%		5,511.78	1,047.24	6,559.02
	5.1.2.2 Lucrări decontate cu TVA 21%		5,511.78	1,157.47	6,669.25
5.2.	Comisioane, cote, taxe, costul creditului		26,167.00	0.00	26,167.00
	5.2.1. comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare		0.00	0.00	0.00
	5.2.2. cota aferentă I.S.C. pentru controlul calității lucrărilor de construcții		11,894.00	0.00	11,894.00
	5.2.3. cota aferentă I.S.C. pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții		2,379.00	0.00	2,379.00
	5.2.4. cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C.		11,894.00	0.00	11,894.00
	5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/ desființare		0.00	0.00	0.00
5.3.	Cheltuieli diverse și neprevăzute		255,896.31	53,738.23	309,634.54
5.4.	Cheltuieli pentru informare și publicitate		0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 5			312,808.81	59,810.05	372,618.86
CAPITOLUL 6					
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste					
6.1.	Pregătirea personalului de exploatare		0.00	0.00	0.00
6.2.	Probe tehnologice și teste		0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6			0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL			2,909,271.91	568,925.34	3,478,197.25
Din care C+M			2,226,941.04	434,851.31	2,661,792.35

1) În prețuri la data: 30.10.2022

2) La un T.V.A. de:

1 euro = 4,9128 lei



Data

27.08.2025

Beneficiar/Investitor,
COMUNA MOROENI

Intocmit



Contract nr. 4852 / 08.04.2024
Obiectiv : DISPENSAR UMAN IN COM.MOROENI, JUD. DAMBOVITA
REST DE EXECUTAT LA DATA DE 31.07.2025

Nr. crt.	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoarea (exclusiv TVA)		NCS CF DS			REALIZARI	REST DE		DEFERENTA
		contract		NCS ART CC	NCS ART FC	TOTAL INCLUSIV NCS		EXECUTAT LA 31.07.2025-CU TVA 19% 7=5-6	EXECUTAT LA 31.07.2025-CU TVA 21% 8	
0	1	2	3	4	5=2+3+4	6	7=5-6	8	9=8-7	
1	528308 AMENAJAREA EXTERIOARE	74,674.54				74,674.54	0.00	74,674.54	74,674.54	0.00
2	528208 AMENAJARI PT.PROTECTIA MEDIULUI	17,977.85				17,977.85	0.00	17,977.85	17,977.85	0.00
3	528248 RETEA CANALIZARE	36,626.31				36,626.31	0.00	0.00	0.00	0.00
4	528408 RETEA ELECTRICA	7,300.66				7,300.66	0.00	7,300.66	7,300.66	0.00
5	528418 RETEA APA	2,001.97				2,001.97	0.00	0.00	0.00	0.00
6	528108 INFRASTRUCTURA	400,180.93				400,180.93	0.00	0.00	0.00	0.00
6.1	NCS28 NCS INFRASTRUCTURA ART CC		10,451.84			10,451.84	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	NFS28 NCS INFRASTRUCTURA ART FC				22,014.40	22,014.40	0.00	0.00	0.00	0.00
7	528118 SUPRASTRUCTURA	341,542.13				341,542.13	0.00	0.00	0.00	0.00
8	528138 ARHITECTURA	892,760.64				892,760.64	0.00	0.00	0.00	0.00
9	528148 INSTALATII ELECTRICE INTERIOARE	129,742.36				129,742.36	0.00	0.00	0.00	0.00
10	528158 INSTALATII SANITARE INTERIOARE	56,497.28				56,497.28	0.00	0.00	0.00	0.00
11	528168 INSTALATII TERMICE INTERIOARE	87,826.79				87,826.79	0.00	0.00	0.00	0.00
12	528178 INSTALATII TERMICE IN CT	8,426.78				8,426.78	0.00	0.00	0.00	0.00
13	528188 INSTALATII VOCE DATE SI TV	9,182.70				9,182.70	0.00	0.00	0.00	0.00
14	528197 DETECTOARE DE FUM	71,129.97				71,129.97	0.00	0.00	0.00	0.00
15	528198 INSTALATII PARATRASNET	6,478.15				6,478.15	0.00	0.00	0.00	0.00
16	528199 PRIZA DE PAMANT	23,665.37				23,665.37	0.00	0.00	0.00	0.00
17	528128 MONTAJ UTILAJE	8,738.43				8,738.43	0.00	0.00	0.00	0.00
18	PROCURARE ECHIPAMENTE	82,074.00				82,074.00	0.00	0.00	0.00	0.00
19	DOTARI	85,000.00				85,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	528508 ORGANIZARE DE SANTIER	19,721.94				19,721.94	0.00	0.00	0.00	0.00
21	CHELTUIELI CONEXE ORGANIZARII DE SANTIER	11,023.56				11,023.56	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)	2,372,572.36	10,451.84	22,014.40	2,405,038.60	2,405,038.60	1,654,127.40	750,911.20	750,911.20	0.00
	Taxa pe valoarea adaugata	450,788.75	1,985.85	4,182.74	456,957.33	456,957.33	314,284.21	142,673.13	157,691.35	15,018.22
	TOTAL VALOARE (Inclusiv TVA)	2,823,361.11	12,437.69	26,197.14	2,861,995.93	2,861,995.93	1,968,411.61	893,584.33	908,602.55	15,018.22

CONSTRUCTOR,

